
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1436 DEL 11-12-2013

DETERMINAZIONE

N. 90 DEL 11-12-2013
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione dell'Analisi di Rischio del sito FI304 individuato nel punto
vendita carburanti Esso posto in via I° Settembre nel Comune di Sesto Fiorentino.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:

Il titolo V della parte IV del D.Lgs. 152/2006, detta norme in materia di bonifica dei siti
contaminati;

La L.R. 25/1998 detta norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti
inquinati,ripartendo le funzioni amministrative spettanti ai vari Enti;

Il D.P.G.R.T. n. 14/R del 25/2/2004 detta norme tecniche e procedurali per l'esercizio
delle funzioni amministrative e di controllo attribuite agli enti locali nelle materie della
gestione dei rifiuti e delle bonifiche;

La Legge 241/90 e s.m.i. recante nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, prevede all’art. 14 la
possibilità per l'amministrazione procedente di indire una conferenza di servizi qualora
sia opportuno effettuare un esame contestuale di vari interessi pubblici coinvolti in un
procedimento amministrativo;

PRESO ATTO che:

  a seguito del rilevamento di tracce di contaminazione da idrocarburi nel terreno
adiacente al sito in esame, con nota del 31/05/2004 la società Esso Italiana S.p.A. ha
inoltrato agli Enti competenti notifica ai sensi dell’art. 7 del D.M. 471/99 e dell’art. 17
del D.lgs 22/1997;



con determinazione  n. 334/2005, il Comune di Sesto Fiorentino  ha approvato il Piano
di Caratterizzazione del sito;

con determinazione n. 1325/2005  il Comune di Sesto Fiorentino  ha approvato il
Progetto Preliminare di Bonifica  del sito e successivamente,  con determinazione  n.
460/2009  ha approvato il Progetto Definitivo di Bonifica;

nell’anno 2009, a seguito della chiusura del punto vendita carburanti, è stata
presentata una variante al Progetto Definitivo di Bonifica approvato, al fine di poter
procedere alla rimozione delle strutture interrate ivi presenti e del terreno circostante,
potenzialmente contaminato;

con determinazione n. 56/2011  il Comune di Sesto Fiorentino  ha approvato la
Variante al Progetto Preliminare di Bonifica  del sito;

con determinazione n. 65/2011  il Comune di Sesto Fiorentino  ha rettificato la propria
determinazione n. 56/2011 esclusivamente nella parte riferita alla quantificazione
della garanzia economica;

nell’anno 2012, a seguito dei campionamenti effettuati in situ, è stata accertata in
alcuni piezometri la presenza di MtBE superiore ai limiti di legge;

In data 09/09/2013 ESSO Italiana S.p.A. ha presentato la documentazione tecnica
“Analisi di Rischio sanitario ambientale sito-specifica” redatta ai sensi del D.Lgs
152/2006 e smi;

ATTESO che in data 28/11/2013 si è svolta la relativa  Conferenza dei Servizi;

PRESO ATTO del parere della Provincia di Firenze acquisito al Protocollo Generale del
Comune di Sesto Fiorentino in data 03/12/2013 con numero 58925, e del parere favorevole di
Arpat acquisito al Protocollo Generale del Comune di Sesto Fiorentino in data 27/11/2013
con numero 58219;

DATO ATTO che in Conferenza dei Servizi, il Comune di Sesto Fiorentino, in analogia ad
altri procedimenti amministrativi relativi a siti da bonificare e sulla base dei recenti pareri
dell'ISS, ritiene opportuno procedere a rettificare la propria determinazione n. 460/2009
esclusivamente nella parte in cui viene stabilito il limite per MtBE in 10 µg/l, fissandolo a 40
µg/l;

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi in parola datato 06/12/2013, dal quale si rileva
che “La Conferenza dei Servizi si esprime quindi con parere favorevole all’Analisi di Rischio
presentata, nel rispetto di tutte le prescrizioni espresse dagli Organi Tecnici. Il Comune di
Sesto Fiorentino, quale Responsabile del Procedimento, dovrà redigere l’atto di
approvazione della fase progettuale in esame”;

 DATO ATTO che il sito in parola risulta individuato nella particella catastale n. 541 del FCT n.
32 del Comune di Sesto Fiorentino, è inserito all’Anagrafe Provinciale dei Siti Inquinati con
codice FI304 e la sua destinazione d’uso corrisponde, secondo quanto riportato dal D.Lgs.
152/2006, alla colonna A della tabella 1 dell’allegato 5 alla parte quarta: siti ad uso verde
pubblico, privato e residenziale

DATO ATTO inoltre che il sito è rappresentato nella planimetria allegata (allegato 2),
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 90 DEL 11-12-2013 - Reg. Gen. N. 1436 DEL 11-12-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 24 aprile 2012 con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile dell’U.O.A. Assetto del Territorio;

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di approvare, ai sensi della normativa vigente, l’Analisi di Rischio del sito FI 3041.
individuato nel punto vendita carburanti Esso posto in via I° Settembre nel Comune di
Sesto Fiorentino, nel rispetto del verbale della Conferenza dei Servizi del 28/11/2013 e
dei pareri favorevoli con prescrizioni citati in narrativa espressi dalla Provincia di Firenze
e da Arpat, e costituenti allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;

di stabilire che Esso Italiana S.p.A. esegua due ulteriori campagne analitiche per la2.
determinazione della concentrazione del parametro MtBE nelle acque di falda, da
effettuarsi ad aprile e settembre 2014;

che ESSO Italiana S.p.A., al termine del monitoraggio, trasmetta agli Enti competenti una3.
relazione riassuntiva ai sensi del comma 6 dell’art. 242 del D.Lgs 152/2006 e smi;

di rettificare la determinazione n. 460 del 20/04/2009 a firma del Dirigente del Settore4.
Assetto del Territorio del Comune di Sesto Fiorentino, eliminando la parte in cui viene
stabilito il limite per MtBE in 10 µg/l;

di stabilire che per il sito in oggetto il limite di concentrazione per il parametro MtBE sia5.
pari a 40 µg/l.

STABILISCE inoltre

che ESSO Italiana S.p.A., al fine  dell’aggiornamento del Piano Provinciale gestione
Rifiuti – terzo stralcio relativo alla gestione dei siti contaminati approvato con DCP FI n.
46/2004 e la DGP n. 314/2004, presenti il perimetro del sito e dell’area contaminata in
formato elettronico shapefile poligonale o dxf georeferenziato in coordinate Gauss-boaga;

di trasmettere il presente atto ad Esso Italiana S.p.A., all’Azienda Sanitaria di Firenze
zona nord ovest Gruppo Interdisciplinare Suap, ad Arpat ed alla Provincia di Firenze;

che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, il Responsabile del procedimento è il
Responsabile del Servizio Ambiente  del Comune di Sesto Fiorentino - Ing. Leonardo
Mangiarotti;

che, ai sensi della L. 241/90, i soggetti interessati possono presentare ricorso avverso al
presente atto al TAR Toscana entro 60 giorni dalla notifica o al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica dell’atto stesso.

Sesto Fiorentino, 11-12-2013

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 90 DEL 11-12-2013 - Reg. Gen. N. 1436 DEL 11-12-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione dell'Analisi di Rischio del sito FI304 individuato nel punto
vendita carburanti Esso posto in via I° Settembre nel Comune di Sesto Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-12-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 90 DEL 11-12-2013 - Reg. Gen. N. 1436 DEL 11-12-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


